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widza rzeczowego, insty tucji w  naszych w ydaw nictw ach tego rodzaju niestety 
nadal stosunkowo rzadkiej.

N. N. SOFIŃSKI: Bonn i Waszington. Dipłomaticzeskaja istorija remilita-  
rizacji Zapadnoj Giermanii. Jewropejskoje oboronitelnoje soobiczestwo 
i Zapadnojewropejskij sojuz. Moskwa 1969, Izdatielstw o „N auka”, 253 ss.
— A. F. ZALETNYJ: Militarizacija FRG. M oskwa 1969, Izdatielstw o 
„N auka” A kadem ija Nauk SSSR. In stitu t W ojennoj Istorii M inisterstw a 
Obrony SSSR, 477 ss.

W drugim  półroczu ubiegłego roku nakładem  w ydaw nictw a „N auka” ukazały 
się w  ZSRR dw ie prace h istoryków  radzieckich poświęcone problem owi m ilita 
ryzacji N iem ieckiej Republiki F ederalnej. Tem atem  pierw szej z nich jest rola 
S tanów  Zjednoczonych i państw  Europy zachodniej w  rem ilitaryzacji Niemiec 
zachodnich w  latach 1949 - 1955, a więc od chw ili utw orzenia NATO  (4 kw ietnia 
1949) do m om entu przystąp ien ia NRF do tej organizacji (5 m aja 1®55). Jest to więc 
h istoria kam panii dyplom atycznej tych państw  m ającej na celu w łączenie NRF 
do system u wojskowego państw  zachodnich i stw orzenia odpowiednich ram  p raw 
nych dla legalizacji realizacji tych planów. To zadanie m iała spełnić Europejska 
W spólnota O bronna (EWO), a po jej upadku — Unia Zachodnioeuropejska (UZE).

Książka N. N. Sofińskiego składa się z trzech części poświęconych am erykań
skim  planom  w łączenia NRF do N ATO  i nieudanego pro jek tu  A rm ii Europejskiej 
(cz. I.), u tw orzeniu Unii Zachodnioeuropejskiej i w łączenia NRF do NATO  (cz. II) 
oraz burżuazyjnej h istoriografii anglo-am erykańskiej dotyczącej im perialistycznej 
polityki tw orzenia agresyw nych bloków  w  Europie zachodniej (cz. III). Sofiński 
omawia szczegółowo genezę EWO i UZE, ich zadania i cele oraz stosunek poszcze
gólnych państw  do projektów  tych organizacji, przedstaw iając przebieg i w yniki 
głosowania w  parlam entach państw  zachodnioeuropejskich nad ra ty fikac ją  u k ła 
dów paryskich z 1952 i 1954 r. A utor poddaje analizie p raw nej postanow ienia u k ła 
du z 27 m aja 1952 r. w  celu udow odnienia, że p ro jek t EWO stanow ił zamach na 
suw erenność państw  Europy zachodniej ograniczając ich swobodę w  dziedzinie 
ekonomii, polityki w ew nętrznej i zagranicznej, a także zaw ierał postanow ienia 
sprzeczne z układam i zaw artym i wcześniej, m. in. z K artą  N arodów  Zjednoczo
nych, umową poczdam ską i niektórym i dw ustronnym i uk ładam i sojuszniczymi. 
Stanow ił więc naruszenie zasady pacta sunt servanda. Sofiński zwrócił także u w a
gę na kam panię dyplom atyczną ZSRR i innych państw  socjalistycznych sk iero
w aną przeciwko rem ilitaryzacji NRF, a także na stanow isko sił postępowych w  te j 
kwestii, zwłaszcza partii kom unistycznych i robotniczych państw  zachodnich. 
Wychodząc z założenia, że w  ostatnich la tach kręgi rządzące państw  zachodnich, 
zwłaszcza USA i NRF, spekulując na w ydarzeniach czechosłowackich z 1968 r. n a 
silają h isterię  w ojenną na kontynencie europejskim , jedną z części pracy pośw ię
cił krytycznej analizie am erykańskiej i angielskiej lite ra tu ry  dotyczącej polityki 
tw orzenia bloków agresywnych państw  zachodnich i rem ilitaryzacji NRF. Na pod
stawie prac Geigera i von Clevelanda, Stevensona, Floriańskiego, W arburga, Schu
m ana, Slessora, niektórych opracow ań zbiorowych i w ydaw nictw  oficjalnych Sofiński 
dochodzi do wniosku, że h istoriografia anglo-am erykańska w znacznej części fa ł
szuje cały kom pleks problem ów  i faktów  składających się na to zagadnienie, za-

Lech Janicki

Przegląd Zachodni, nr 2, 1970 Instytut Zachodni



398 Oceny i omówienia

w iera bowiem niem al wyłącznie apolegetykę polityki zagranicznej USA, recepty 
„w ybaw ienia” Europy od „zagrożenia radzieckiego” poprzez in tegrację m ilitarną 
i teorie w ładzy ponadnarodow ej, uspraw iedliw iające i uzasadniające ekspansjoni- 
styczne tendencje polityki S tanów  Zjednoczonych.

Inny charak ter posiada druga z om awianych pozycji, k tórej autor, płk A. Za- 
letnyj, p rzedstaw ia w  sposób kom pleksow y skutki polityki m ocarstw  zachodnich 
w  stosunku do Niemiec w  aspekcie m ilitaryzacji N iem ieckiej Republiki F ederalnej 
w  latach 1055 - 1969. K siążka A. Zaletnego sk łada się z pięciu części: I. Powstanie  
przesłanek dla remilitaryzacji Niemiec Zachodnich, II. Formowanie Bundeswehry  
i kurs na zbrojenia rakietowo-jądrowe,  III. Ekonomia i polityka pod przewodnic
tw em  militaryzmu,  IV. Przejawy m ilitaryzm u w  dziedzinie życia duchowego, 
V. Walka przeciw militaryzacji NRF.

Na w stępie au to r w skazuje przyczyny, k tóre skłoniły m ocarstw a do w skrze
szenia m ilitaryzm u w  NRF (znaczny potencjał ekonomiczny i ludnościowy, dogodne 
położenie strategiczne, silne tendencje m ilitarne, odwieczny Drang nach Osten) 
i sposoby, przy pomocy których zam ierzenia te zrealizowały (odejście od porozu
mień poczdam skich, koncentracja kapitału , monopolizacja przem ysłu, w łączenie 
NRF do NATO). Zdaniem  autora, h istoria odrodzenia sił zbrojnych w  NRF zaczyna 
się już w :r. 1945 i dzieli się na trzy główne etapy: 1) od m aja 1945 do proklam o
w ania NRF we w rześniu 1948 r., od w rześnia 1949 r. do w łączenia Republiki Fede
ra ln e j do NATO  w  m aju  1955 r., 3) od rozpoczęcia form ow ania Bundeswehry  do 
chw ili obecnej. „P reh istorię” Bundeswehry,  obejm ującą pierw sze dwa etapy, cha
rakteryzow ało opracowyw anie planów  utw orzenia przyszłej arm ii zachodnionie
m ieckiej, polityka legalizacji praw nej tych planów, tworzenie form acji kryp to-w oj- 
skowych i organizacji param ilitarnych , które m iały stanow ić zalążek arm ii, a po 
jej u tw orzeniu — um acniać sym patie m ilita rne  wśród społeczeństwa. H istorię sa
m ej Bundesw ehry  Zaletnyj dzieli także na trzy  etapy: 1) od m aja  1955 do m o
m entu utw orzenia w  ram ach  NATO  pierw szych pięciu dywizji NRF na przełom ie 
1957 - 1S<58 r., 2) od 1958 r. do m om entu zm iany sytuacji po w ydaniu zarządzeń 
ochronnych przez w ładze NRD, a więc do 1961-1962 r., 3) od 1962 do chwili obec
nej, przy czym etap ten  au to r dzieli z kolei na k ilka faz. Na tym  tle  analizuje 
charak ter, funkcje i perspektyw y Bundeswehry,  zw racając szczególną uw,agę na 
tak ie  aspekty  je j działalności, jak  dążenie do posiadania uzbrojenia rakietow o- 
-jądrow ego i przygotow ania do w ojny chemicznej i bakteriologicznej.

Najobszerniejsza część pracy poświęcona jest zagadnieniu wpływu m ilita ry 
zacji na ekonomię, politykę w ew nętrzną i zagraniczną państw a. A utor przedstaw ia 
oddziaływanie m ilitaryzacji na praw odaw stw o, ap a ra t w ładzy i adm inistracji p ań st
wowej, partie  polityczne i organizacje społeczne. Szczególnie uważnie analizuje 
aspekty m ilita rne  polityki zagranicznej NRF zarówno w  odniesieniu do stosunków  
z pąńistwąm i zachodnim i, jak  i tzw. polityki w schodniej NRF, ze specjalnym  
uw zględnieniem  destrukcyjnej działalności tego państw a w  stosunku do Czecho
słowacji.

Bardzo in teresu jące są wywody autora, dotyczące przejaw ów  m ilitaryzacji 
w  sferze życia duchowego k raju . Bada on podstaw y filozoficzno-socjologiczne ide
ologii m ilitaryzm u zachodnioniem ieckiego, charak teryzu je  doktrynę w ojenną NRF, 
w skazując na jej przesłanki polityczne, historyczne, treść i zadania. Omawia cele, 
form y, środki i sposoby oddziaływ ania propagandy w ojennej na społeczeństwo
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NRF, w pływ  m ilitaryzm u na ku ltu rę  i naukę, koncentru jąc się zwłaszcza na za
gadnieniu m ilitaryzacji lite ra tu ry , kinem atografii, szkolnictwa. Zaletnyj ocenia 
także rolę kościoła w  procesie m ilitaryzacji NRF poprzez analizę apara tu , form  
i metod oddziaływ ania kościoła na społeczeństwo, u jaw nienie m ilitarnych  aspek
tów  ideologii k le rykalnej oraz kościelnej propagandy antysocjalistycznej, sk iero
w anej zwłaszcza przeciwko NRD.

Na zakończenie au to r w skazuje siły w ystępujące przeciwko m ilitaryzacji i w o
jennym  planom  Bonn, ześrodkowując uwagę na charak terystyce polityki zagra
nicznej ZSRR, NRD i innych państw  socjalistycznych skierow anej przeciwko m i- 
litaryzm ow i i rew izjonizm owi Niem ieckiej Republiki F ederalnej, opow iadającej się 
za pokojowym  rozw iązaniem  problem u niemieckiego i rzeczyw istym i gw arancjam i 
bezpieczeństwa ogólnoeuropejskiego. N a tym  tle ukazuje rolę i znaczenie sił po
stępowych w  Niem ieckiej Republice Federalnej.

N iew ątpliw ą zaletą książki A. Zaletnego jest kompleksowe, w ielowarstw owe 
ujęcie tem atu, przejrzystość, jasność, prostota i rzeczowość stylu. Obie pozycje są 
bogato i w szechstronnie udokum entow ane, przy czym zasługuje na uwagę w yko
rzystanie przez Sofińskiego publikacji kom unistycznych i robotniczych partii F ra n 
cji, Belgii, K anady, Szwecji, W ielkiej B rytanii, USA i innych państw  zachodnich, 
jako przejaw ów  opozycji wobec polityki bloków m ilitarnych  i uzbrojenia NRF. 
Słabą stroną pracy Sofińskiego jest natom iast niedostateczne w ykorzystanie li
te ra tu ry  przedm iotu, ograniczenie się tylko do zasadniczych pozycji książkowych, 
tak  radzieckich, jak  i zagranicznych (niem al w yłącznie am erykańskich, angiel
skich, niem ieckich i francuskich). Dużo bogatszą lite ra tu rę  tego tem atu , naw et 
radziecką, przytacza np. L. P astusiak  w  sw ojej pracy dotyczącej tego samego za
gadnienia, tj. roli S tanów  Zjednoczonych w  rem ilitaryzacji Niemiec zachodnich 
(tej pracy Sofiński też nie re je stru je , chociaż jest tłum aczona na język rosyjski 
i cytowana przez Zaletnego; spośród au torów  polskich Sofiński uw zględnia tylko 
J. Lidera). Zarzutu  niedostatecznego w ykorzystania lite ra tu ry  nie można nato
m iast postawić drugiem u autorow i. Przeciw nie, Z aletnyj im ponuje zarówno rozm ia
ram i, jak  i w szechstronnością i różnorodnością pozycji, z k tórych korzysta. Pod
kreśla także znaczny w kład au torów  polskich w  badanie problem u rem ilitaryzacji 
NRF, cytuje A. J. Kam ińskiego, E. Kowalewskiego, J. L idera, K. Ochockiego, 
L. Pastusiaka, a także publikację zbiorową dotyczącą rew izjonizm u terytorialnego 
Niem ieckiej Republiki Federalnej.

Ogólnie obie prace należy uznać za bardzo interesujące, podkreślając zw ła
szcza znaczenie książki A. Zaletnego, k tóra niezależnie od swych niew ątpliw ych 
w artości poznawczych stanow ić może cenne źródło insp iracji przy badaniu  tego 
wciąż aktualnego tem atu, jakim  jest m ilitaryzacja Niem ieckiej R epubliki F ed e
ralnej.

N iem iecka R epublika D em okratyczna wykazać się może w praw dzie bogatym 
dorobkiem  rozpraw  i polem ik politycznych oraz ideologicznych, będących w yni
kiem  stałych i w nikliw ych obserw acji rozw oju państw a bońskiego, natom iast sto-

Maria Brymas

ERNA HECKEL: Kultur und Expansion. Zur Bonner Kulturpolitik. in den 
Entwicklungsldndern.  Dietz Yerlag, B erlin  1968, 207 ss.
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